
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE N. 1280 del 12-12-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
NOLEGGIO E GESTIONE PARCOMETRI PER AREE DI SOSTA A PAGAMENTO ED
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RACCOLTA INCASSI 2020-2022- CIG: Z0E29C014A-
AGGIUDICAZIONE GARA-

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 33
Proposta del settore n. 140

1/3



RICHIAMATA la Determina n. 904 del 24-09-2019 del Responsabile del Servizio Polizia
Municipale con la quale si stabiliva di procedere all’affidamento della fornitura delle
apparecchiature e la gestione dei parcometri per aree di sosta a pagamento nel centro
cittadino e del servizio di raccolta incassi per gli anni 2020-2022 tramite procedura negoziata
previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse approvando il CSA e delegando il
servizio Agan allo svolgimento della procedura;
PRESO ATTO:

che con determinazione n. 937 del 02-10-2019 del Responsabile del Servizio Affari
Generali e Attività Negoziali si approvava l’avviso di manifestazione di interesse per la
procedura in oggetto;
che veniva stabilito di attivare la procedura in modalità telematica previo utilizzo della
piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;
che è stata data pubblicità all’avviso mediante pubblicazione sul sito istituzionale del
Comune, all’albo pretorio e nella banca dati SITAT;
che le modalità e le condizioni erano stabilite nel sopraindicato avviso;
che la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse era fissata per il
giorno 14/10/2019 alle ore 10:00:
che con determina n. 998 del 18/10/2019 veniva approvata la lettera di invito e i suoi
allegati;
che venivano invitate alla procedura di gara le seguenti ditte:
- Tirrenica Mobilità Società Cooperativa;
- SIAK Parcheggi s.r.l.;
- Input s.r.l.;
- Italservice s.r.l.s.;
- Piccola Cooperativa Sociale Golfo Tigullio a r.l.;
- Telecom Italia S.p.A.;
- Unipark s.r.l.;
che le modalità e le condizioni di gara erano stabilite nella sopraindicata lettera di
invito;
che la scadenza di inserimento delle offerte nel sistema telematico START era fissata
per le ore 10:00 del giorno 07/11/2019;
che la seduta di gara era fissata per lo stesso giorno (07/11/2019) successivamente alla
scadenza;
che entro il termine indicato nella lettera d’invito è stata inserita nel sistema START l’
offerta da parte di:

1) SIAK Parcheggi s.r.l.
CONSIDERATO che con verbale n. 1 del 7/11/2019 di proposta di aggiudicazione da parte del
Responsabile della procedura di gara, la fornitura veniva affidata alla ditta SIAK Parcheggi
s.r.l., con sede in Firenze, Via Sano Di Pietro n. 9 – Codice Fiscale e Partita IVA 06895640487
– che ha offerto un ribasso del 1,50 % pari ad un importo complessivo di € 14.479,50 oltre
IVA di legge;
RITENUTO necessario procedere all'approvazione del verbale di gara n. 1, depositato agli atti
del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali, nonché all'aggiudicazione definitiva della
fornitura in oggetto alla ditta SIAK Parcheggi s.r.l., con sede in Firenze, Via Sano di Pietro n.
9 – Codice Fiscale e Partita IVA 06895640487, subordinatamente alla verifica dei requisiti
dichiarati dalla stessa in sede di gara;
CONSIDERATA la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva per la fornitura in
oggetto, in sospensione di efficacia, nelle more della conclusione della procedura di verifica
dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016, mediante acquisizione delle certificazioni da
parte degli Enti competenti, in considerazione della imminente scadenza della contratto in
essere e della necessità ed urgenza di iniziare le operazioni necessarie alla apposizione delle
nuove apparecchiature;
DATO ATTO:
- che il perfezionamento del contratto avverrà via Pec previo scambio di corrispondenza ai
sensi dell’articolo 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;
- che l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato
speciale d’appalto (descrizione del servizio, penali, etc.);
- che il codice CIG è Z0E29C014A;
- che in tema di oneri per la sicurezza, non sussistono rischi interferenziali e che pertanto non
si è resa necessaria la redazione del DUVRI;
- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
- che l'appaltatore ha dichiarato in sede di gara di non voler ricorrere al subappalto;
- che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 4 del D. Lgs. 231/2002, la scadenza del termine per il
pagamento del servizio è fissata tra le parti in 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura
elettronica;
- che le spese sostenute saranno liquidate secondo il disposto dell'articolo 29 del vigente
regolamento comunale di contabilità;
- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso si evince, dalle motivazioni sopra riportate,
l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche dei beni che si intendono
acquistare, nonché l'importo previsto per l'affidamento in parola;
VISTA la seguente normativa:
- Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;
- Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;
- Regolamento Comunale contratti e contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell’ente per l’anno 2018 a partire dal 1/4/2018, provvedendo alla

2/3



sua definitiva approvazione, come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-
risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 20/3/2019 per quanto riguarda
l’approvazione del DUP definitivo 2019/2021;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 20/3/2019 per quanto riguarda
l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del PEG;
VISTA la determina del Segretario generale n. 469 del 22-05-19 con la quale viene conferito
l’incarico di Responsabile del Servizio e Titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Polizia
Municipale fino al 31-12-2020;
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di approvare il verbale di gara n. 1 del 7/11/2019, conservato agli atti del Servizio Affari
Generali e Attività Negoziali nei quali sono contenute le risultanze della procedura per il
noleggio, gestione e manutenzione di 3 parcometri per le aree di sosta a pagamento
nel centro cittadino ed affidamento del relativo servizio di raccolta e versamento
incassi”, per il periodo 01.01.2020 - 31.12.2022, mediante procedura negoziata ai sensi
dell’articolo 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016;
3) di procedere all'aggiudicazione definitiva, in sospensione di efficacia,della fornitura in
oggetto, alla ditta SIAK Parcheggi s.r.l., con sede in Firenze, Via Sano Di Pietro n. 9 – Codice
Fiscale e Partita IVA 06895640487 per un importo presunto di euro 14.479,50 oltre IVA 22%
di legge per un totale di €. 17.664,99;
4) di perfezionare l'impegno di spesa assunto al capitolo 1197 "SPESE PER GESTIONE
PARCOMETRI" procedendo ad impegnare le somme necessarie (IVA compresa) come segue:
- Euro 5.888,33 al bilancio 2020;
- Euro 5.888,33 al bilancio 2021;
5) relativamente all'anno 2022 si provvederà ad impegnare la cifra necessaria non appena gli
strumenti finanziari lo consentiranno;
6) di dare atto:
- che la verifica dei requisiti generali dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs.
50/2016 è in corso;
- che si procederà il perfezionamento del contratto previo scambio di corrispondenza ai sensi
dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 via PEC;
- che l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato
speciale d’appalto (descrizione del servizio, penali, etc.);
- che il codice CIG è Z0E29C014A;
- che in tema di oneri per la sicurezza, non sussistono rischi interferenziali e che pertanto non
si è resa necessaria la redazione del DUVRI;
- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
- che l'appaltatore ha dichiarato in sede di gara di non voler ricorrere al subappalto;
7) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 4 del D. Lgs. 231/2002, la scadenza del
termine per il pagamento del servizio è fissata tra le parti in 30 giorni dalla data di
ricevimento della fattura elettronica;
8) di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
programmazione;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,come
riformulato dalla L.145/2018;
9) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Marco Bai;
10) contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla
sua pubblicazione all’albo pretorio, oppure dalla data di ricevimento del presente
provvedimento.

Data
12-12-2019

Il Responsabile del Servizio
BAI MARCO

3/3


